



## دریای خزر باید نماد صلح ، امنیت و همکاری ملت‌ها باشد

رئیس جمهوری در اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر:

### رئیس جمهوری در اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر: دریای خزر باید نماد صلح ، امنیت و همکاری ملت‌ها باشد

رئیس جمهوری در اجلاس سران ساحلی دریای خزر گفت: دریای خزر باید مرکز توسعه و رفاه ، نماد صلح و امنیت و سبیل همکاری ملت‌ها باشد. برای این منظور شایسته است به این موضوع بیندیشیم که چگونه بخش بزرگی از این پهنه آبی بی نظیر را به عنوان پهنه آبی مشترک برای استفاده همگان و تضمین دریاوردی آزاد، مشترک نگه داریم؛ و این مجموعه را با همکاری‌های جمعی و مشترک به سوی توسعه و رفاه و صلح و امنیت سوق دهیم.

حجت الاسلام و المسلمین دکتر حسن روحانی بعدازظهر دیروز در چهارمین اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر در شهر آستراخان روسیه ، خطاب به روسای جمهوری‌های کشورهای ساحلی دریای خزر گفت : این نشست نه فقط فرصت مغتنمی را برای هم فکری بیشتر فراهم می‌سازد، بلکه به عنوان ابتکاری سازنده می‌تواند این دریا را به نماد همبستگی، دوستی و حسن هم‌جواری تبدیل نماید.

رئیس جمهوری با بیان این که در این گردهمایی مسئولیت بزرگی بر دوش روسای جمهوری‌های کشورهای ساحلی دریای خزر است، اظهارداشت: ما در برابر دریای خزر یعنی این سرمایه مشترک، کانون پیوند و دوستی، و منشأ معیشت میلیون‌ها انسان، نه فقط خود را در برابر نسل کنونی، بلکه در برابر آیندگان هم مسئول می‌دانیم و این می‌طلبد که با برنامه ریزی هوشمندانه، همان گونه که پیشینیان این موهبت خدادادی را برای ما به ارث گذاشتند؛ ما هم بتوانیم خزر را توسعه یافته و ایمن، به فرزندان خود اهدا کنیم.

دکتر روحانی گفت : وظیفه مشترک ما در اینجا درکنار رایزنی برای نزدیکی مواضع در رژیم حقوقی و تحدید حدود و دستیابی به همکاری‌های بازرگانی و اقتصادی، ایجاب می‌کند تا دریای خزر به عنوان کانونی که ما را با وجود زبان‌ها، ملیت‌ها و دیدگاه‌های مختلف پیرامون خود جمع کرده است مورد توجه ویژه قرار گیرد.

رئیس جمهوری تاکید کرد : تبدیل دریای خزر به نمادی از توسعه و همکاری و مرکزی برای دوستی و پیشرفت، از بزرگترین اقداماتی خواهد بود که این نعمت الهی را برای نسل‌های بعدی ما حفظ کرده و زمینه را برای ایجاد رفاه و توسعه در سواحل این دریا به عنوان یکی از پیشرفته‌ترین و باشکوه‌ترین سواحل دنیا با جاذبه‌های فراوان و منحصربه‌فرد گردشگری و توریسم، کشتیرانی تجاری و تفریحی، ماهیگیری و شیلات، و بخصوص سرمایه‌گذاری‌های مشترک آماده می‌سازد.

دکتر روحانی ضرورت همکاری جمعی و سرمایه‌گذاری مشترک کشورهای ساحلی را یادآور شد و افزود : باید به جای اقدامات انفرادی، فعالیت‌های جمعی را مبنای اقدامات خود قرار داده و بپذیریم که تعاملات جمعی، بهره‌وری بیشتری را در اختیار همگان قرار خواهد داد. تحقق این مهم، مستلزم آن است که در حوزه‌های گوناگون، نفع مشترک را تعریف و نهاد مشترک را سازماندهی کنیم و با سرمایه‌گذاری مشترک، پیشرفت کار را سامان دهیم.

رئیس جمهوری همچنین لزوم توجه به موضوع امنیت و همکاری‌های جمعی در برقراری آرامش و ثبات در منطقه دریای خزر را یادآور شد و ادامه داد : ما باید در برقراری ثبات و آرامش با هم همکاری کنیم. لذا مناسب است علاوه بر همکاری‌های کشورهای ساحلی این دریا در برقراری امنیت جمعی، اجازه ندهیم دریا و سواحل آن که اهمیت ویژه‌ای برای کشورهای ساحلی دارد، محل ترکتازی افراط‌گرایان، تروریسم، مواد مخدر و جنایات سازمان یافته شود.

رئیس شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد : ما نباید اجازه دهیم امنیت این دریا و سواحل آن به متغیرهایی غیر از منافع جمعی و مشترک کشورهای ساحل آن وابسته شود و رفاه و سلامت و آرامش خاطر مردم آن تحت تاثیر این متغیرها قرار گیرد. بنابراین پیشنهاد می‌کنم در این باره دست به دست هم داده و این دریا را دریای صلح و توسعه بخوانیم و بکشیم در زمان مشخص و از طریق رایزنی‌های فشرده، مقدمات اولیه آن را فراهم کنیم؛ آنگاه می‌توانیم با اتکا بر اشتراکات فرهنگی کهن مان و با تمسک به پیشینه تاریخی و دوستی ملت‌هایمان، گام‌های بلندی برای رفاه و توسعه و ثبات مردم سواحل زیبای خزر

دکتر روحانی با اعلام این که دریای خزر باید مرکز توسعه و رفاه، نماد صلح و امنیت و سمبل همکاری ملت‌های ما باشد، اظهار داشت: برای این منظور شایسته است به این موضوع بیندیشیم که چگونه بخش بزرگی از این پهنه آبی بی نظیر را به عنوان پهنه آبی مشترک برای استفاده همگان و تضمین دریانوردی آزاد، مشترک نگه داریم و این مجموعه را با همکاری‌های جمعی و مشترک به سوی توسعه و رفاه، و صلح و امنیت سوق دهیم.

رئیس جمهوری با بیان این که امروز شاهد انعقاد سه موافقتنامه حفاظت و بهره‌برداری بهینه از منابع زنده آبی، آب و هواشناسی، و همکاری در زمینه پیشگیری و واکنش به وضع اضطرار در دریای خزر خواهیم بود گفت: این دستاوردها که در پرتو تلاش نمایندگان کشورهای ساحلی حاصل شده است بی تردید برخاسته از رهنمودهای رؤسای جمهوری است و می‌تواند به اهداف مذکور کمک کند.

رئیس جمهوری تدوین مبانی حقوق و تکالیف کشورهای ساحلی در دریای خزر در چارچوب کنوانسیون رژیم حقوقی را اقدامی کلیدی برای همکاری در خزر خواند و گفت: اگرچه امضای اعلامیه روسای جمهوری ما را به تدوین کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر نزدیک تر خواهد کرد، اما تا آن زمان معاهدات موجود، مبانی همکاری ما خواهند بود. دکتر روحانی از تدوین و اجرایی شدن کنوانسیون تهران و همچنین پروتکل‌های الحاقی به آن توسط کشورهای ساحلی دریای خزر به عنوان اقدامات خوب یاد کرد و گفت: ما نیازمند توجهی بیش از این به حفاظت از محیط زیست آسیب پذیر و شکننده و منابع زنده آبی منحصر به فرد دریای خزر هستیم. در این زمینه لازم است در همه طرح‌های ملی و منطقه‌ای، اصل خدشه ناپذیر لزوم رعایت استانداردهای زیست محیطی را مد نظر قرار دهیم.

رئیس جمهوری اظهار داشت: رژیم حقوقی جامع و پایدار را آنگونه تدوین کنیم که نسل‌های آینده فارغ از هرگونه دلمشغولی بر طراحان و امضاءکنندگان درود فرستند. اعتقاد دارم که تدوین این کنوانسیون، باید با دو عامل دقت و سرعت پیش رود و نتایج حاصله از آن به ویژه در تحدید حدود مناطق دریایی در سطح و همچنین تعیین محدوده‌های بستر و زیربستر، پاسخگوی انتظارات افکار عمومی باشد و نیازهای مردم کشورهای ساحلی و مصالح جمعی آنان را برآورده کند. دکتر روحانی افزود: من به عنوان رئیس کشوری که نیمی از ساحل نشینان این دریاچه در آن ساکن است و هزاران سال با دریای خزر و مسائل آن پیوند خورده است، اعلام می‌دارم که تنها راه نیل به صلح و ثبات و توسعه پایدار در منطقه، توجه به مصالح بلندمدت و منافع همه کشورهای ساحلی دریای خزر و رعایت اصل اتفاق آراء در همه تصمیمات متخذه درباره این دریاست.

رئیس جمهوری تأکید کرد: اعتقاد داریم که نظام حقوقی جامع و پایدار، باید براساس اصول و موازین حقوق بین الملل، منصفانه بودن نتایج تحدید حدود و انحصار حاکمیت، حقوق حاکمه و صلاحیت، صرفاً به پنج کشور ساحلی ترسیم شود و بهره‌برداری از منابع دریای خزر برای توسعه پایدار و رفاه عمومی، خواست طبیعی ملت‌ها است. دکتر روحانی با تأکید بر این که تضمین صلح، ثبات و امنیت در خزر در گروی اصول بنیادین است، گفت: این اصول عبارت است از پرهیز از ورود به رقابت‌های تسلیحاتی، خودداری از کاربرد نیروهای مسلح، انحصار دریانوردی فقط برای شناورهای تحت پرچم پنج کشور ساحلی، ممنوعیت حضور نیروهای نظامی بیگانه، لزوم اتفاق آراء در تصمیمات، پرهیز از اقدامات یکجانبه، آزادی دریانوردی، برابری رفتار و در نهایت اتخاذ سیاست‌های هماهنگ خواهد بود.

#### تعامل و منافع مشترک کشورهای ساحلی

رئیس جمهوری پس از پایان مراسم امضای چهارسند همکاری توسط کشورهای ساحلی دریای خزر هم با بیان این که کشورهای ساحلی دریای خزر علاوه بر منافع خود باید به منافع مشترک و تعامل با یکدیگر بیندیشند، گفت: منافع ملت‌ها و همکاری‌های مشترک می‌تواند اتحاد میان کشورهای ساحلی دریای خزر را تقویت کند.

روحانی افزود: امضای این اسناد مهم در یک روز، نشاندهنده اراده کشورهای ساحلی دریای خزر برای همکاری بیشتر در باره مسائل مرتبط با این دریاست.

رئیس جمهوری گفت: در طول سال‌های گذشته اقدامات خوبی برای تدوین قراردادی جامع نسبت به مسائل دریای خزر انجام شده است و حتماً در اجلاس آتی شاهد موفقیت‌های بیشتری در این زمینه خواهیم بود.

دکتر روحانی از انرژی، حمل و نقل، شیلات و گردشگری به عنوان زمینه‌های همکاری بهتر کشورهای ساحلی دریای خزر یاد کرد و گفت: این دریا در طول قرن‌ها به عنوان یک منبع مهم برای مردمان ساحلی آن بوده است و امروز هم یک منبعی غنی برای

کشورها و مردم منطقه است که باید برای حفظ آن کوشید. رئیس جمهوری گفت: وظیفه تهیه قوانین و مقررات مربوط به دریای خزر با توجه به این که این دریا یک پهنه آبی بسته است، صرفاً با اجماع نظر کشورهای ساحلی حاصل می‌شود و باید در این باره از کار فردی صرف‌نظر کرد و اقدامات مشترک انجام داد.

دکتر روحانی تصریح کرد: کشورهای ساحلی دریای خزر همه متفق‌القول هستند که می‌توانند امنیت دریای خزر را خودشان برقرار کنند و نیروی نظامی هیچ کشور خارجی نباید در این دریا قدم بگذارد.

امضای بیانیه و 3 سند همکاری

سران و مقام‌های کشورهای ساحلی دریای خزر دیروز در نشست آستراخان، یک بیانیه مشترک و سه سند همکاری امضا کردند. پیش از امضای بیانیه سران، سه سند همکاری میان کشورهای ساحلی شامل موافقتنامه همکاری در زمینه آب و هواشناسی دریای خزر، موافقتنامه هشدار و مبارزه با حوادث غیرمترقبه در دریای خزر و موافقتنامه حفاظت از محیط زیست دریای خزر از سوی وزرای مربوطه در حضور دکتر روحانی، رئیس جمهوری ایران، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، نورسلطان نظربایف، رئیس جمهوری قزاقستان، الهام علی‌اف، رئیس جمهوری آذربایجان و قربان‌قلی بردی محمداف، رئیس جمهوری ترکمنستان امضا شد.

جزئیاتی از توافق‌های سران در آستراخان

معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس جمهوری نوشت: در نشست آستراخان علاوه بر امضای سه موافقتنامه توسط وزرای مربوطه و صدور بیانیه مشترک توسط سران پنج کشور ساحلی دریای خزر، توافقات بسیار مهمی صورت گرفت. به گزارش ایرنا، پرویز اسماعیلی در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی فیس‌بوک، اضافه کرد: به دنبال توافق روسای جمهوری‌های ساحلی خزر در اجلاس سوم سران در باکو برای تحدید حدود مناطق سطح دریای خزر، در اجلاس چهارم سران عرض منطقه حاکمیت ملی 15 مایل دریایی و عرض منطقه انحصاری ماهیگیری 10 مایل (مجموعاً 25 مایل) تعیین شد. وی اضافه کرد: بقیه دریا به عنوان 'پهنه مشترک' تعیین شد که میان پنج کشور مشترک خواهد بود.

معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس جمهوری تصریح کرد: از دیگر موارد بسیار مهم توافق، تصویب ممنوعیت حضور نیروهای نظامی کشورهای غیر ساحلی در دریای خزر است. وی افزود: رویه مرسوم در دنیا برای دریای سرزمینی یا منطقه حاکمیت ملی، 12 مایل است؛ دریای خزر با 15 مایل یگانه دریایی است که 3 مایل بیشتر از پهنه‌های آبی دیگر منطقه حاکمیت ملی خواهد داشت.

پوتین: رژیم حقوقی دریای خزر 2015 امضا می‌شود

از سوی دیگر رئیس‌جمهوری روسیه با اعلام خبر توافق سران کشورهای حاشیه خزر درباره اعلامیه سیاسی مشترک گفت: در این اعلامیه برای نخستین‌بار توافقات آتی درباره موقعیت حقوقی خزر به ثبت رسیده است.

به گزارش ایسنا به نقل از ریانووستی، ولادیمیر پوتین، افزود: مهم‌ترین نکته این است که ما روی یک اعلامیه سیاسی که برای نخستین بار اصول اولیه همکاری میان پنج کشور حاشیه خزر را تعیین می‌کند، توافق کردیم و این توافقات در دراز مدت به نفع تمامی اعضاست. پوتین افزود: از شرکا به خاطر آمادگی برای وحدت و سازش‌های لازم و قابل قبول سپاسگزاریم.

بر اساس این گزارش، کشورهای حاشیه دریای خزر در 26 سپتامبر (4 مهرماه) در مورد حضور نظامی نداشتن کشورهای غیرمنطقه‌ای در خزر توافق کردند. آن‌ها همچنین به پیشرفت‌های قابل توجهی برای آمادگی کنوانسیون وضع حقوقی دریای خزر دست یافتند که قرار است در سال 2015 به امضا برسد.

اراده جدی مقام‌های تهران و باکو بر توسعه روابط

رئیس جمهوری با اشاره به روابط خوب دو کشور ایران و جمهوری آذربایجان گفت: امنیت و توسعه ایران و آذربایجان بهم پیوسته است و نباید بگذاریم کشورهای که مخالف پیشرفت مناسبات دوستانه دو کشور هستند خللی در این روابط ایجاد کنند. دکتر حسن روحانی در دیدار الهام علی‌اف، رئیس جمهوری آذربایجان، اراده جدی مقام‌های دو کشور برای توسعه همکاری‌ها را خاطرنشان ساخت و گفت: ظرفیت‌های بسیار خوبی در حوزه انرژی، نفت و گاز، تجارت، محیط زیست و گردشگری وجود دارد که باید کمیسیون مشترک دو کشور در این زمینه‌ها فعال‌تر شود. دکتر روحانی با اشاره به اهمیت راه

اندازی کریدور شمال جنوب خاطرنشان ساخت: ساخت راه آهن ازمسیر قزوین به رشت و سپس آستارا سرعت گرفته و باید با مشارکت طرف آذربایجانی راه آهن دو کشور را که به نفع ملت‌های دو کشور است به یکدیگر متصل کرد.

رئیس جمهوری بر همکاری بیشتر بخش خصوصی دو کشور در بخش‌های مختلف تاکید کرد و خواستار تسهیل در زمینه صدور روایید برای حضور آسان تر تجار ایرانی در آذربایجان شد. دکتر روحانی همچنین بر همکاری‌های بین‌المللی دو کشور در مسائل منطقه‌ای و جهانی تاکید کرد و گفت: تهران و باکو باید در مجامع بین‌المللی مواضع هماهنگی اتخاذ کنند. الهام علی‌اف، رئیس جمهوری آذربایجان هم در این دیدار که در محل رزیدانس کنسولگری ایران در آستراخان برگزار شد، بر پیوستگی امنیت دو کشور ایران و آذربایجان تاکید کرد و گفت: دولت و ملت آذربایجان علاقه مند به گسترش همکاری‌ها با تهران در همه زمینه‌ها هستند. وی با اشاره به ساخت راه آهنی که آذربایجان را به آب‌های آزاد متصل می‌کند، گفت: این راه‌آهن آینده روشنی دارد و می‌تواند منافع دو کشور و همسایگان را تامین کند. رئیس جمهوری آذربایجان برخی از زمینه‌های همکاری میان دو کشور را یادآور شد و اظهار امیدواری کرد که در سفر آتی رئیس جمهوری ایران در طرح‌های نفت و گاز، تجاری و گردشگری توافقات مطلوبی حاصل شود. وی همچنین توانمندی و پیشرفت ایران در عرصه‌های مختلف نظیر دارو را ارزنده دانست و خواستار کمک شرکت‌های ایرانی در این زمینه‌ها به کشورش شد.

روحانی: تحریم‌ها علیه ایران موثر نیست

دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران در گفتگو با یک رسانه روسی اعلام کرد: تحریم‌های غرب علیه ایران موثر نیست. به گزارش ایرنا، روحانی دیروز در گفتگو با شبکه دوم تلویزیون دولتی روسیه خاطرنشان کرد: آمریکا و غرب معمولاً در عرصه بین‌المللی به سیاست تحریم علیه کشورهای دیگر متوسل می‌شوند. وی افزود: آمریکا و متحدان غربی این کشور در سال‌های اخیر علیه ایران تحریم‌هایی را اعمال کرده‌اند که غیرقانونی است. رئیس جمهوری ایران تصریح کرد: تنها راه موثر حل و فصل اختلافات میان ایران و غرب، گفتگوهای سیاسی است. روحانی با تاکید بر این که اعمال تحریم اقدام نادرستی است، اظهار داشت: غرب از تحریم کشورها به عنوان ابزار سیاسی برای نیل به اهداف خود استفاده می‌کند و یکی از راه‌های مقابله با تحریم‌ها، توسعه همکاری‌های کشورهای ساحلی دریای خزر است. رئیس جمهوری گفت: باید میان کشورهای ساحلی خزر همکاری‌ها در عرصه‌های مختلف به ویژه اقتصادی و بازرگانی توسعه یابد. روحانی گفت: انتظار داریم روابط ایران و روسیه توسعه یابد و برای این امر مهم آمادگی داریم.

وی خاطرنشان کرد: سال آینده محصولات کشاورزی ایران به طور گسترده در بازارهای روسیه عرضه خواهد شد.